Sunt autem hujusmodi virtutes quæ à DEO infunduntur, non vulgares, neque communes omnibus justis, sed potius illæ, quæ ob eximiam earum pulchritudinem & nobilitatem, à præstantissimis Philosophis & Theologis purgati animi fuerunt nuncupatæ. Sunt enim virtutes (ut inquit D. Thomas 1. 2. q. 61. art. 5.) jam assequentium divinam similitudinem, & ob eam causam vocantur virtutes jam purgati animi, ita ut Prudentia sola divina intueatur, Temperantia terrenas cupiditates nesciat, Fortitudo passionem ignorat, & iustitia cum divina mens perpetuo sadere sociatur eam imitando. Quas quidem virtutes dicimus esse Beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum. Hæc D. Thomas. Quare idem Angelicus Doctor virtutes purgati animi divinas appellat, quia sunt eorum, qui jam divinam similitudinem sunt assecuti. Porro verò Philosophus apud Macrobius prædictas virtutes purgati animi ideo vocat, quia sunt jam defæcati animi

Thomas

Oper Spiritu
T. II
OVI

Tria per
facili-
morum
homi-
num in-
dicia &
exerci-
tia.

Virtutes
purgati
animi
quæcum
dicuntur.

Quare
eodem
divina
nuncupantur.

mi ab omni hujus mundi asq; ergine preise pure- que detest.

Quandò igitur virtutes sunt perfectiores in his, qui continuo sociare sine amore DEO sociantur, tantò magis peccati & passionum fomitem extingunt, veramq; & omnimodam sibi ipsorum mortificationem inducunt. Quare spirituales isti athleta seipos & naturam suam funditus mortificant, ardentè atque subtiliter æternæ veritati se applicant, naturæ suæ cunctisque labentibus creaturis viriliter renuntiant, tantaque cum strenui- tate DEO uniantur, ut per continuam abstractionem, per fervidas orationes ac infusam tendentia desideria, Divinitatis amore carnem & sanguinè, ossiamque medullam panè contemplant, ita ut neque aliq; eis virium superesse videatur, nisi quantum spiritus vivacitas subministrat; sanguis enim ipsorum divini amoris incendio velut decoctus & exsiccat. Hi planè se DEO omnino resignant ac obtulerunt, ita ut nihil aliud jam desiderent, nisi ut in omnibus divina voluntas, ac DEI honor & gloria perficiantur. Unde quidquid ille vel cum eis, vel cum aliis quibuslibet creaturis agit, abundè eis gratum est: adeo ut si ve det, si ve auferat, nihil moventur penitus, nec quidquam sibi ex omnibus usurpant. Quidquid enim Deus agit, adeo ipsis præ amoris ardeti vehementia, ut nihil aliud optare possint, hoc ipsum undequaque optimum esse in animam inducentes. Ad hæc, bianda magis quam aspera fugiunt. Hæc est autem perfectissima passionum omnium mortificatio, quam præsignificavit Isaias cap. 35, illis verbis: Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam. & cap. 60. Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas & contritio in terminis tuis. Quasi clariùs dicat, quòd immoderate passiones, quæ nomine leonis & male bestia denotantur, non amplius occupabunt animæ viros, neque dominabuntur super ea. Et quia perenni pace à Domino visitatur, ultra neque iniquitas, neque vastitas, aut pravatum affectionum contritio, quæ totam animæ regnum perturbare solent, audiuntur in ea.

Quare necesse est, ut ad tantarum virtutum amplitudinem & perfectionem tria hæc, quæ perfectissimorum sunt, consequantur: nempe, perfectus recessus à malo, perfectus progressus in bonum, perfectus status in optimo, ut pulchre docet D. Bonaventura Tom. 1. in Tract. de Beatitudinibus. Neque ob id censendi sunt, qui eorumque per venerunt, impassibiles, & omni humanæ perturbationis & affectionis expertes evadere; ut olim quidam Scriptores, inani perfectionis studio ducti, in eum errorem prolapsi sunt, quem S. Hieronymus in Epist. ad Ctesiphontem tribuit Origeni, Evagrii, Rufino, & aliis.

Septimus effectus, Vera Christi imitatio.

§. 8.

PURÆ animæ, quæ ad purissimos & delectabilis sponsi amplexus pervenerunt, omni conatu student, ut Christi vitam, passionem, virtutes quoque imitentur, ac pro ejus amore quascumque tribulationes & adversitates libenter sustineant; gratum quippe est pro amato & magna facere, & adversa perferre: nec potest anima tribulationem & crucem non amare, quæ capiti Christo Domino vero ejus sponsi conformari, Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

Paulus post raptum in paradysum, in tribulationibus & Christi cruce libentius quàm in rebus promotionibus acceptis gloriabatur. Unde nihil aliud tristissimè appetunt quàm Christi imaginem & exempla in Paulus omnibus sectari, eique fieri conformes in omni gloria, pressura, ignominia, & afflictione intus & foris, batur. omnique prolixo solatio destituti ac detestati esse, recogitantes assidue ineffabilem illam angustiam ac derelictionem spiritus Domini nostri JESU Christi, cum ille nudo ab omni solatio amore, adversus naturam colluctando sudorem emisit sanguineum, & gloriosum ex durissimo certamine illo pro nostra omnium salute triumphum reportavit; quomodo item in maxima amaritudine totus undique in cruce derelictus pependit.

Hoc pacto omne fundamentum (cum in fide nudo amore exornata, in vera que suæ voluntatis resignatione collocantur; si que læpius, ut DEUS sua ab eis excellentia dona auferens, in tanta eos paupertate relinquat, ut putares eos nihil unquam de DEO percipisse; simulque gravissimas supra omnem humanum intellectum tentationes eis evenire perantur, ita quòd ab omnibus despiciantur ac persecutionem sustineant. Ceterum, ipsi in his humiles semper ac resignati perseverant, omnique sibi consensione ac oppressione digni videntur; unde nec unquam tot eis possunt adversa contingere, quin plura semper exoptent. Nec enim ulla eos sollicitudo tenet, nisi quod metusunt, non ita perfecte atque vellent Christi te exempla sectari.

Præterea, ex divina illuminatione facile quibuscumque sint vitiiis irretiti perspicunt. Deinde, quantis peccatis bona hominum pars obnoxia sit, opumè cognoscunt, & eis vehementissimè compatiuntur, ita ut nonnumquam corporis inde incurrant ægritudinem: hæc enim major ipsorum crux est, quam ad mortem usque ad Christi Domini imitationem ferre coguntur. Tanto siquidem tamque ineffabili divinitatis amore feruntur, ut soli libenter omnes Purgatorii exciperent pœnas, si miseris in eo detentis animabus absolutionem impetrare possent; adeoque Salvatoris passione commoventur, ut afflictionem sustinent, & turpissimam quæ excogitari possit mortem, ad mortis illius honorem libentissimè patenterent, si peccatores quosque à peccatis ipsorum eripere possent, idque ob divini iudicii, quem non ignorant, metuendissimam rigorem: in ò cum omnes ingenti complectantur dilectione, si DEO ita visum foret, libenter ipsam quoque infernum subirent, ut omnes quanta sit in DEO beatitudo atque læticia compertum atque exploratum haberent.

Denique, nemo ipsos nisi solus DEUS seipso consolari potest, adeoque in Christo firmati sunt huic atque fundati, ut nec mille mortes ab ipso eos valeant separare: unde & tanto eos amore prosequuntur, ut si unus ex eis pro aliquo ipsum negotio deprecaretur, & mille alii etiam boni homines contrarium peterent, ab hoc uno civitatis atque libentius se pateretur exorari. Sed hi tales, pro dolo paucissimi sunt; & tamen quantumlibet rari sint, Christianitatis columnæ sunt, quibus ea innititur atque fulcitur.

Optimus effectus, Conemptus rerum humanarum.

§. 9.

Quam procul sit à rebus humanis & quam mundi sunt anima, quæ dulcissimum spongi osculum degustavit, confirmat Isaias illis verbis capite 58. *Sustollam te super altitudines terra.* Per hanc verò altitudinem S. Gregorius omnia illa terrena loca, quæ homines magna reputant, intelligi libro 3. *Moral. cap. 34.* dum inquit: *Hoc namque esse speciale Electorum, quod sic sciunt presentis vitæ iter capere, ut per spiritus certitudinem noverint jam se ad alia pervenisse, quatenus cuncta quæ præterflant, sub se esse videant; atque omne quod in hoc mundo eminet, amore aternitatis calcant. Hic est enim quod sequenti se anima per Prophetam Dominus dicit: Sustollam te super altitudines terra. Quasi quadam namque inferiora terra sunt: damna, contumelia, egestas, abjectio, quæ ipsi quoque amatores sæculi, dum per lata via plantarum ambulant, vitando calcare non cessant. Altitudines autem terra sunt lucra rerum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honor & sublimis dignitas; quæ qui per ima adhuc desideria incedit, eo ipso alta aestimat, quo magna putat. At si semel cor in caelestibus figitur, mox quam abjecta sint eruuntur, quæ alta videbantur. Hæc Gregorius.*

Quam sit infertora, & quam terra altitudines.

Consonat Macarius Homil. 4. dicens: *Anima enim, quæ ob summum desiderium & expectationem, fidem atque dilectionem digna fuerit habita, quæ recipiat illam supernam virtutem (nempe caelestem spiritus dilectionem) & quæ caelestem ignem immortalis vitæ fuerit adeptæ, ab omni dilectione hujus mundi relevat & solvitur; & ab omni laqueo nequitiæ liberatur. Quem admodum enim ferro, plumbo, auro vel argento in ignem coniectis resolvitur eorum dura natura, & in molliorem mutatur, quantoque diutius in igne permanserint: tanto magis solvuntur & mutantur à sua naturali duritie per virtutem ignis calidam; sic & anima, quæ mundo abrenuntia veritatis, solum Dominum desiderans omni animi pervestigatione, studio, atque contentione, & ex fide ac spe sua expectationem indeficientem in illum contulerit, illum ignem caelestem divini atque spiritualis amoris consecuta, cum verè à mundo exsolvitur, & ab omni vitio affectionum liberatur, & cuncta procul à se repellit; mutato naturali ipsius habitu atque peccati duritie, reliqua omnia pro superfluis habens, in solo sponso caelesti, quem recipit, quietescens per ardentem & inenarrabilem ipsius dilectionem. Hæc Macarius; qui eadem Homilia hunc rerum humanarum despectum alia comparatione explicat, dicens: *Si ergo carnalis dilectio sic hominem solvit ab omni alio amore, quando magis solvitur ab omni dilectione mundi, quicumque digni habitus sunt, ut sancti, caelesti ac semper amandi illius Spiritus verè participes fiverint, & cuncta videbuntur eum inutilia, propterea quia victi sunt à desiderio caelesti, & in ipso casu Spiritus illi uniti: nam quæ illis sunt desiderata & cogitant, illic vivunt, illic cogitationes inambulans, ubi mens assidue versatur, divino & caelesti amore atque desiderio spirituali superata. Hæc ille.**

Sublimis harum animarum status indicatur.

Nec solum super terrena & mundana lucra sustolluntur à DEO, sed etiam supra omnes curas, supra omnem perturbationem, supra mortis metum, & omnia quæ animæ vel corpori accidere possunt, tranquilla mentis libertate elevantur, neque frequentia hominum, neque occupationes

externæ eis præsentiam DEI præscripant; quia ipsi in omni multiplicitate unitatem spiritus servare norunt, stabili essentialique introversione donati. Ex omnibus quæ visu vel auditu percipiunt, celeritè in DEUM diriguntur, & cuncta eis quodammodò vertuntur in DEUM (sicut loqui fas est) cum in omnibus nihil in eotione & amore prosequantur nisi DEUM; quem admodum experientia quotidiana discimus, eos, qui aliquamdiu in Solis spheram obitus defixerunt, in omnibus quæ deinde aspiciunt, quamdam Solis speciem videre. Hi cum intus circa ea quæ DEI sunt, jugiter occupentur, Deoque adherent, foris videndo veluti cæci, audiendo surdi, & loquendo muti permanent: superna, ætheralem & Angelicam vitam in terra ducunt, ob idque terretres angelis vocari possunt. Unde hujusmodi rari ac sanctissimi viri mundo huic proflus mortui sunt, & seipso ac creata omnia penitus dereliquerunt, nec seipso, nec aliquid suum usquam hinc, vel in futuro sæculo inquirunt, sed omni privato commodo cunctisque labentibus creaturis strenuè renuntiantes, soli DEO adherent.

Optimus effectus, Perfecta mandatorum DEI & Ecclesie adimpletio.

§. 10.

ARDOR quidem perfectæ charitatis non solum virtutes ipsas ad supremum gradum perducit, sed & ad exequenda divina mandata, proprii instituti Regulas, & Ecclesie etiam minimas caritonas se accingit. Reversus Moyses de monte, Exod. 32. tabulas præceptorum DEI propriam manus scriptas ad populum detulit. Tabulæ quidem sunt corda iustorum, quos cum DEUS ad hanc altissimam unionis montem admittit, non jam hominum industria, sed digito DEI, ipsius mandatorum observatio exaratur. Superioribus in omnibus humiliter subduntur, Ecclesie etiam mandata & ritus magni faciunt: neque enim se liberos ratione hujus unionis divinæ à præceptorum aut Superiorum obedientia reputant, ut quidam tam præsentis sæculi, quam antiqui ævi hæretici temerè affirmarunt.

Decimus effectus, Mirabilis corporis transmutatio.

§. 11.

SPIRITUS itaque DEO assimilatus & unitus, præterea qualificatus & affectus per divinum amorem, qualificat (ut præclarè Geison philosophator) etiam & afficit consequenter corpus proprium, tamquam suum formabile seu materiale, per redondantiam spiritus ad corpus; unde fit ut corpus sic habitatum, induat & gerat quasdam conditiones & proprietates ipsius spiritus. Inde est quod Aristoteles dixit: *In virtuoso omnia consonant rationi.* Sic ergo spiritus nosler tractus à DEO, trahit consequenter ea quæ corporis sunt, ac proinde resultat unio mirabilis spiritus ad DEUM, & corporis ad spiritum.

Legimus, Moysen, postquam locutus fuerat ei Dominus in montis caligine, quod ad populum tumultuans regionem descendebat, faciesque ejus radiosa cornuque videbatur. Etenim sicut lampas ex lumine, sic corpus totum ex interna

Legend. de prædicatione sancti Pauli. cap. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.

8. Castell. anima. 6. Reflex. i. & 3. seq. & B.P. Joan. a. Cruce. a. lique ab eod. laudat. Au- thores. Vid. eud. P. Bal- thas. in cap. 3. manfon. 7. Reflex. 1. & 3. & B.P. Joan. a. Cruce. Colleg. Salmant. Cam. D. Sc. in 1. 2. disp. 4. Tracl. 1. & P. Philip. 3. part. Theolog. mystic. Tracl. 3. disp. 3.

contemplatione elucescit, pulchrificatur & nite-
 scit. hinc vultus, hinc oculi, hinc tota corporis
 compositio divinum aliquid, sobrium, mode-
 stum, serenum & decorum preseferunt; sed ut al-
 ter Moyses, velant faciem hanc humiles, dicentes:
Secretum meum mihi.
 Nec solum corpus ex redundantia spiritus his
 qualitatibus afficitur, sed adinstar ipsius spiritus
 mira agilitate sursum aliquando sublevarur; pon-
 dus enim divini amoris emergere facit non so-
 lum spiritum a turbida fluctuantium phan-
 tasmatum & desideriorum carnalium terra caligine, ut
 solum libetis ascendat sed & aliquando corpus
 ipsam naturam suam grave a terra spiritus vi & effica-
 cia trahitur & elevatur. Senferat experimento faci-
 lili hanc amoris & spiritus vim sursum agentem
 ipsa mater Augustini S. Monica. Hæc aliquando
 in Ecclesia S. Cypriani martyris susceperat sacram
 Communionem, in qua plenitudo gratiæ velut in
 suo fonte sumitur; tunc protinus corpore a terra
 levato tales eripit in voces: *Polemus in celum, vole-
 mus in celum, fideles.* A qua dum postmodum qua-
 rere, quid sibi voluisset hæc insolita clamatio &
 elevatio ipsa, ut erat tota colubina simplicita-
 tis, piè benignèque respondit: *Et quid vultis, quid
 queritis? Cor meum & caro mea exultaverunt in DE-
 O M. VIVUM.* Cong. ut it quod sequitur: *Altaria
 tua Domine virtutum, supple, contulerunt hanc ele-
 vationem.*
 Tale aliquid de S. Thoma referunt, cujus cor-
 pus etiam contemplatio levabat a terra. Sic in bea-
 tis poenitentia speculis Maria Magdalena & Maria
 Egyptiaca, de sancta virgine & Matre nostra Te-
 resa, ac de B. P. no. Joanne a Cruce factum legimus.
 Solent etiam alia corporis mirabiles alteratio-
 nes ex divinis communicationibus evenire. De
 quibus D. Bonaventura Process. 7. Religionis cap. 15
 & cap. 19. *Quandoque, inquit, corpus quasi obrigitur,
 & membra indubilia & inflexibilia sunt ex subita ser-
 vore & suavitate in fluenta; & hoc potest esse, quia
 spiritus omnis distenduntur corde inflammato, quia
 extensio nervorum, & obstruuntur nervorum spiri-
 tualium, membra amittunt habitatem officiorum
 suorum, ut lingua loquela, manus operativorum, & pe-
 des & cetera grandium, quousque servat iterum remit-
 tatur, & via spirituum aperta sicut ut prius. Nec mi-
 rum si hæc divina affectiones possunt efficere, quarum
 virtus fortior est; cum etiam humana affectiones id
 interdum valeant, ut subitus terror, & subita & im-
 moderata lætitia & subitus dolor, & adum immen-
 sum & intemperatus amor sicut sæpe compertum est,
 & in estusum, vel stuporem, vel phrenesim alios ex hu-
 jusmodi raptos fervore esse. & membra in vigorem vel
 tremorem versis, vel etiam febres ex vehementi mole-
 stia incidit. Et infra: *Quia virtus divina dulcedinis
 intolerabilis est imbecillitati terreni corporis, sicut si
 ignem intro immittas. Unde legimus, Sanctos ex divi-
 nis visitationibus & revelationibus corrumpi, & viri-
 bus amarcuisse, de quo legitur in Daniele: Visionem
 hanc grandem vidi, & non remansit in me fortitudo,
 & emarci, nec habui quidquam virium, & jacebam
 confertus super faciem meam, ita D. Bonaventu-
 ra.*
 Divus etiam Dionysius Carthusianus de Fonte
 lucæ, art. 8. has corporis transmutationes frui-
 vam unionem consequentes descripsit, dicens: *Ex
 tanto quoque contemplationis excessu, amoris que im-
 petu, amore, & ebullitione generantur per redundan-
 tiam quamdam in parte sensitiva ac corpore languor,
 debilitas, maror, ac macies, detestatio corporis alimen-
 tum. a Iesu Oper. Tom. II.**

ti, impotentia usus ac motus membrorum ac sensuum,
 & totius corporis rigor.
 Et infra: *Amplius quoniam amor ingreditur ubi
 scientia permanet serena, dum mens contemplationi
 mystice est intentata, inflammato & velut commoto &
 irruato amore, incipit quodammodo ebullire ac super-
 fervere, suaque violentia totum corpus concutere,
 quod autem fervet, quadam caloris ac desiderij sui vio-
 lentia extra se ipsum projicitur, & supra se tollitur,
 quasi ibi esse dedignetur, unde vehementer se jactat
 sic & mens transfixa amoris fervore, quasi extra cor-
 pus jactare se nititur, & usque in summum volare ni-
 titur. Hæc ille.*
 Demum, pro coronide hujus tractatus de U-
 nionis effectibus, addamus egregium D. Laurentii
 Justiniani testimonium, quo conditiones ha-
 lam nuptialis, in quo spirituale animæ cum DEO
 connubium celebratur, alioque mirabiles effe-
 ctus & affectus lib. de Casto connubio cap. 25. his
 verbis depinxit: *Thalamus quidem nuptialis est, in
 quo casta Verbi & anima connubia consummancur,
 & tanquam in sede propria suaviter residet Sapien-
 tia. In eum non audent adversari irrumperere propter
 Angelorum custodiam vigilem. A sponsi inhabitans,
 velut a facie gladii fugiunt affectu. Ibi jure celebratur
 convivium, & vitulus sapissime comeditur saginatus.
 Pax in illo gustatur interna, secreta tranquillitas,
 tranquilla felicitas, jucunditas magna, fides serena, a-
 mabilis societas, oscula unitatis, contemplationis dele-
 ctatio, suavitas in Spiritu sancto. Ibi calyx æna est &
 paradisi porta. Sponsa frequenter de thalamo ascendit
 in celum, de celo jugiter sponsus descendit in thala-
 mum; non parvitas, non de salute tueri progreditur
 sponsa in supernorum mansiones, sed tanquam in di-
 lectis domum & in propriam possessionem. Ut enim il-
 lam emeret, vendidit sua, & tradidit ingenio; ut illam
 lucraretur, pugnavit in tentationibus, pugnavit cum
 spiritibus nequam, quotidieque pugnat contra se; non
 temerarie, sed considerenter intrat in atria sponsi: nam
 est aliis advena illius sanctæ fuerit civitatis, nunc ve-
 ro civis effecta est Sanctorum & sponsa Verbi, cui ex
 amoris privilegio omnia qua sunt sponsi debentur. A-
 mor quippe virus nil privatum habet, nil proprium,
 sua quaque gratante imperitur, ea quoque lege, eade-
 demque charitate, qua largitur propria, utitur alienis.
 Ex amoris igitur mutis exuberantia tanta est inter
 Verbum & animam familiaritas, locutione fiducia,
 gloria certitudo, & conditio inconsideratio. Num-
 quam praesumeret anima, quæ amvis munda, quamvis
 sancta, accedere ad Verbum, loqui illi, importunusque
 precibus invincibile vincere, si non interveniret a-
 mor.
 Et infra: *Postquam fidelis anima connubij vinculo
 Verbo sociata est, omnis timori causa sublata est.
 Innovata sunt signa, prodigia immutata & antiqua
 restaurata miracula, dum Sapiencia ex altissimi ora
 prodicis, in montibus saliens, collesque transiens,
 humana illabitur menti, non recessura, sed videns
 perpetuo moratura. Merito igitur pro tanti laude
 connubij, observanda est dies & hora, quando Verbum
 ingreditur in mentis thalamum, ut unâ cum sponsa
 grata capiet secreta silentij. Clanculo quidem dis-
 fundendis sunt vernantes flores, convallium lilia, &
 rosarum odoramenta, ut thalamus omnis suaviter
 redeat. Tunc Prophetarum cunctis sancto serren-
 tium Spiritu advocandus est, unâ cum Patribus
 cunctis Testamenti veteris, universi quoque nove Le-
 gis Sancti, & præcipue Virginum sacrosacri nume-
 rus invitandus est, ut consona modulatione epithala-
 my hujus essent præconia. Ipsa etiam Angelorum &**

Spiritu-
lis con-
nubij
animæ
cum DEO
effectus
& affe-
ctus es S.
Laur.
Justinia-
no expo-
nunt.

Archangelorum ceterorumque spirituum beata agmina, nec non & cantatores omnes atque cantatrices caelestis Iherusalem & curia paradisi exhortandi sunt, ita ut ipsorum nullus remaneat, qui venerandi connubij non seruet excubias. Resonant ibi organa, & vox sambuca ac psalterij benefonantis, sonus exultationis, jubilationis & laudis per universam audiat orbem,

ascendat nubium altitudinem, transcendat aethera caelorum, & ad aures usque perveniat Domini exercituum, illique immensas referat gratiarum actiones pro tanti dignatione mysterij tamque exuberantissimi. Omnis quippe laus, omnis honor & gloria exigua est tanto respectu connubij. Haec ille.

QUARTA PARS.

De Unione fructiva reali & immediata animae cum Christo, praecipue in Venerabili Eucharistica Sacramento.

CAPVT XXVI.

An in hac vita detur Unio fructiva & immediata animae cum Christo Domino, & qualis illa sit?

De Unione animae immediate & fructiva cum summo & invisibili DEO, in superioribus non pauca disseruimus; nunc de Unione animae cum Christo Salvatore nostro reali & fructiva disseramus oportet. Possumus in duplici sensu difficultatem propositam investigare. Primus, An dignè suscipientes Sacramentum Eucharisticae, Christo immediate hac unione inhaereant: de hac re sequenti capite dicemus. Secundus, An extra Sacramentum possit in justis aliqua unio ita arcta aliquando contingere, ut realiter Christo ipsi uniantur.

Primo certum est, de lege ordinaria non dari similem cum Christo unionem: quia cum Christus (ut fides Catholica docet) sit in caelo, nisi iterum de caelo descendat, ut animae uniat, non videtur possibilis talis unio. An verò aliquando contigerit Christum Dominum de caelo descendisse, vel ut loqueretur alicui, vel cum eo dilectissimo amoris vinculo immediate uniretur, nihil expressè ex Scripturis aut Patribus constat. Probabile tamen existimo, Christum pro Pauli conversione de caelis ad terras descendisse, & forsantunc cum anima Pauli fuisse unitum. Docet D. Thomas 3. p. 2. q. 57. art. 6. ad 3. Christum Salvatorem nostrum tunc temporis pro conversione Pauli de caelo ad terram venisse; & colligi non obscure videtur ex Scriptura sacra. Ad. 9. dixit Ananias Paulo: Dominus IESUS misit me, qui apparuit tibi in via, & ibidem dicitur, Barnabam introduxisse Paulum ad Apostolos, & narraisse illis, quomodo vidisset in via Dominum. Deinde narratur mulier alia apparitiones apud Patres factae à Christo Domino viris sanctis.

Probabilius tamen existimo, Christum Dominum post ejus ascensionem numquam de caelis ad terram descendisse, neque umquam relicturum sedem caelestem usque ad iudicii diem. Haec est communis Patrum sententia, qui unanimi consensu sentire videntur, IESUM Christum Redemptorem nostrum, ex quo gloriosus caelos ascendit, corporali specie in terram non descendisse. Quae quidem veritas probatur, Primo, Quia sacra Scriptura & fides Catholica duplicem tantum Christi Salvatoris nostri adventum docent;

unum, quando homo factus est, ut nos à peccati jugo & daemonis tyrannide erueret; alterum futurum gloriosum, cum ad iudicandum descenderet. Quod verò nequaquam sit ante illum deinceps descensurus, evidenter patet ex verbis S. Petri ad. 3. dicens: IESUM Christum, quem oportet quidem caelum suscipere usque in tempora resurrectionis omnium. Super quae verba dicit S. Joannes Chrysostomus Hom. 9. Necessè est usque ad tempora resurrectionis omnium, Christum in caelo permanere. Multa faciliè adducere in huius veritatis confirmationem SS. Patrum testimonia, verumtamen illis consulèd omisiss, ne nimium prolixus sum in hoc brevi Tractatu, ad potiora quorundam Auctorum fundamenta, quibus suam in hac re opinionem stabilire conatur, descendam.

Et in primis apud Patres illud communi calculo receptum invenio, Redemptorem nostrum in terram non descendisse quando se sancto Paulo videndum praebuit, idemque sentiendum esse de variis apparitionibus, in quibus se alii Sanctis manifestasse dicitur. Et quamquam Auctores sunt divisi & multiformes in explicanda vocatione S. Pauli, & Redemptoris necesse apparitiones; omnes tamen uniformiter asserunt, Redemptorem nostrum non descendisse de caelis, neque S. Paulum in huiusmodi apparitione eum oculis corporeis in terra vidisse.

Primo, S. Joannes Chrysostomus Tom. 3. De perferendis reprehensionibus, & conversione sancti Pauli, dicit, S. Apostolum minimè oculis corporeis Christum vidisse, propter ista verba: Saul, Saul, quid me persequeris? Et paulò infra, representans S. Paulum ex equo in terram prostratum, ibique jacentem, dicit: Immobilem eris quidem nunc, & neque videre poteris persequentem. Et sunt Paulus non vidit eum quem persequabatur, ita & illi non videbant. Ex quibus verbis patet, S. Chrysostomum sentire, quòd S. Paulus non viderit Christum aliter, quàm illi qui eum comitabantur.

Eisdem quoque sententiae est S. Bernardus Serm. 1. de Conversione S. Pauli, dum ait: Audibus Paulus vocem Domini, sed faciem Domini non videbat, quoniam erudiebatur ad fidem, & ut ipse postea docuit, fides ex auditu. Glossa interlinearis una cum Nicolao Lyrano super 1. Corinth. 9. dicit, non posse colligi ex illo loco sacrae Scripturae, S. Paulum pro tunc DEUM vidisse. Hanc quoque tener sententiam S. Maximus Episcopus Taurinensis in Festo Sanctorum Petri & Pauli, per haec verba: Illi namque de caelo Dominus ait: Saul, Saul, quid me persequeris? Et infra: Numquid nocere

An Christus D. aliquando post suam ascensionem de caelis in terram descendit,

Oper. Spiritus
S. II
OTI

visi quidquam poteris, quem non potes intueri? Quae verba iteratis vicibus reperit in eadem Hom. & in 2. & 4. super idem Festum.

Hanc sententiam S. Joannis Chrysostomi supra à nobis exposuimus, expressis verbis aditulantur multi alii SS. Patres & Auctores gravissimi, qui tractantes de admirabili vocatione S. Pauli, solius vocis, quae de caelo erupit, mentionem faciunt: quorum unus est Theodorus Daphnopatus in encomio S. Pauli apud Metam, h. athen, dum sic ait: Quis modo quidam piscator super altam petram hamum mittit in mare, ita etiam noster Dominus sedens tanquam in alta petra colorum, tanquam hamum vocem illam emittens de super, & dicens, Saule, Saule, quid me persequeris? Nec minoris auctoritatis Nicephorus Callistus, qui lib. 2. Hist. Eccl. cap. 5. ait, vocem factam S. Paulo fuisse de caelo delapsam. Cui videtur alluisse S. Augustinus Serm. 14. de Sanctis, dum sic inquit: Voce prostratus de caelo. Et infra: Membris adhuc possessis in terra, capus clamabas de caelo, & Serm. 10. de Verbis Apostoli: De caelo vocavi, dejeci, & percussi.

Secunda sententia est S. Gregorii lib. 19. in Job. cap. 7. qui tenet, S. Paulum à terra vidisse JESUM Christum in caelo existentem, his verbis: Et super aperiatis oculos aperis, feseq; illi JESUS de sublimibus descendit. Et infra: O Paulus, iam JESUM in caelo conspicias. Idem quoque repetit S. Doctor lib. 31. cap. 10. & lib. 33. cap. 32. Huic quoque sententiae suffragatur S. Ambrosius super 1. Epist. ad Corinth. 15. sic inquit: Apparuit primo quidem in caelo. Hanc sequitur venerabilis Beda super eundem locum, dum dicit: Visus est mihi, sed hoc jam de caelo post tempus ascensionis suae. Sic etiam docet S. Adelmanus Episcopus Brixienfis in Epistola de Veritate Corporis & Sanguinis Dominici, quae habetur Tom. 3. Bibliothecae sanctorum Patrum. Necon S. Anselmus ibidem: Visus est mihi de caelo vocatus post ascensionem suam.

Sanctus autem Doctor Thomas 1. Cor. 9. verf. Notandum, multis probat hanc S. Pauli visionem fuisse imaginariam & spirituales, nequaquam verò corporalem; eamq; comparat cum ea quam habuit Patriarcha Jacob in aspectu caelesti. Eiusdem quoque sententiae videtur esse Augustinus Serm. 14. de Sanctis, ubi ait: Caeus sanè factus est, ut interiori luce fulgeret cor ejus. Et infra: Et in eo tempore quo caetera non videbat, JESUM videbat. Nam juxta mentem Augustini, si sanctus Paulus non vidit Christum oculis corporis, sed tantum animae, visio erat imaginaria.

Hanc sententiam possit confirmari ex visionibus, quibus se Christus videndam praeboit sanctis Prophetis & Patribus veteris Legis, qualis fuit visio illa Jacob, & Moysis, & aliorum; quemadmodum meminit sacra Scriptura, dum expressis verbis ait per illas vidisse DEUM, non visione immediata seu corporali, sed spirituali vel imaginaria, ut censet S. Gregorius lib. 18. Moral. cap. 36. estque sententia communis multorum sanctorum Patrum. Et si sermo sit de visionibus factis in nova Legge, quid clarius, ac ad nostrum propositum evidentiis istis verbis prolatis à S. Stephano Protomartyre inter crepitantes lapidam iectus Act. 7. retulit: Video caelos apertos, & JESUM stantem à dextris virtutis DEI. Quam visionem S. Thomas ubi supra, necon S. Gregorius Nyssenus in Oratione de S. Stephano, & fufius Abulensis lib. 4. Reg. cap. 22. q. 10. & alii graves Auctores de imaginaria intelligendam esse unanimiter concludunt.

Thom. à Iesu Opr. Tom. II.

Accedit quòd (etiam si S. Paulus dicat se vidisse JESUM Christum Dominum nostrum) nullà fortior ratio militet pro parte visionis corporalis. Ex horum omnium Doctorum testimonio supra dictis luce meridiana claris elucescet, neminem asseruisse JESUM Christum in his apparitionibus seu visionibus de caelesti regione in terram descendisse; qui tamen omnes Doctores & Patres multa apud omnes pollent auctoritate, & praecipuum in Ecclesia DEI obinent locum. Econtrario verò non vidi aliquem sanctum Patrem, vel Auctorem alicujus estimationis, qui affirmativam tueretur, nisi forè Doctorem Angelicum in 3. p. sua Summa, qui tamen super 1. Epist. ad Corinth. cap. 9. negativam partem affirmativam praefert, & in favorem nostrae sententiae (ut supra notavimus) omnino inclinat.

CAPUT XXVII.

De unione reali immediata fructiva & ecclasiastica, qua purissimae mentes Christo Domino in Eucharistia Sacramento junguntur.

ALTERA in hac ipsa mentis nostrae cum Christo Domino unione restat explicanda, quae itio, quae tam prioris quam hujus aevi Theologos valde torquet, an scilicet praeter unionem, qua per affectum charitatis unum dicimur esse cum Christo in hoc Sacramento, sit constituenda alia specialis unio, quae sit realis, substantialis, aut naturalis, vel animae nostrae cum ipso Christo, vel saltem nostrae carnis cum ejus carne. Quae difficultas duopraecipue continet examinanda. Alterum spectans ad unionem animae realeam cum Christo; alterum verò ad unionem corporis suscipientis Sacramentum cum carne ipsius Christi.

In priori sensu illud in primis certum videtur, regulariter non dari, etiam in his, qui dignè accedunt ad hoc divinitimum Sacramentum, ullam unionem realeam, praeter eam, qua ipsi Christo animae eorum per charitatis affectum, virtute hujus Sacramenti peculiari unione conjunguntur. In hoc sensu locuti sunt aliqui Patres. In primis Cyprianus in Serm. de Cena Domini, Fidei nostra, inquit, infirmitas edocetur visibilibus Sacramentis inesse vita aeterna essellum, & non tam corporali quam spirituali transfiguratione Christo nos uniri. Et infra: Non quòd usque ad substantialiarem Christi, sed usque ad societatem germanissimam ejus hac unitas pervenisset. Et paulò post: Nostra & ipsius conjunctio nec mixta personae, nec unita substantialis, sed affectus consociat, & confederat voluntatem. S. Damascenus lib. 4. de Fide, cap. 14. loquens de hoc Sacramento, Ex voluntate quippe, ait, conjunctio haec existet, non autem contra animi nostri existentiam. Hæc Damascenus.

Deinde ratione ipsa consistere videtur: quia regulariter etiam dignè venerabile hoc Sacramentum suscipientes, non sentiunt animae suae cum Christo aliam unionem realeam, praeter eam quae fide per affectum amantis ad amatum stabilitur: quia nulla unio realis inter nostrum spiritum & ipsum Christum intelligi potest, nisi ea, quae fit per affectum charitatis & amoris.

Unde quamplurimi ex Theologis antiquis in ea fuerunt sententia, ut existimarent, esse impossibile unionis aliud genus inter nostram animam

G g 3 & Chie

Duplex hujus quæstionis sensus.

Legendi, directior, mystic. noit. Antonii Tractat. 4. disput. 1. sect. 1. & Tract. 3. part. 3. Theolog. noit. Philip. disc. 2. art. 1. & seq.

Duplex & Christum in venerabili Eucharistiae Sacramento existentem, præter illud quod ad affectus conjunctionem spectat. Quæ quidem sententia mihi semper visa est improbabilis: nam præter illam unionem, quæ in affectu consistit, alia quædam cum Christo mirabilis & divinissima unio contingere potest, & aliquando solet, de qua infra: & ideo dixi, *regulariter* non contingere dignè suscipientibus aliam unionem, præter eam quæ fit per charitatis affectum; quia hæc est communis omnibus dignè ad hoc Sacramentum accedentibus.

Utraque etiam per effectum, ac realem conjunctionem cum Christo, aliquando (rarissimè tamen) purissimis mentibus contingit. De qua antequam plenius disseramus, operæ pretium erit animadvertere discrimen inter unionem affectus charitatis cum Christo, & eam quæ est etiam affectus charitatis cum ipso DEO; quia hæc habet pro obiecto Divinitatem ipsam, cum qua, charitate media, anima tenacissimè conglutinatur: illa verò quæ per affectum est, cum ipso Christo in hoc Sacramento verè & realiter existente, intimè per amorem conjungitur. Altera unit spiritum nostrum cum DEO, secundùm illud: *Qui adhaeret DEO, unus spiritus fit cum eo.* Altera vero cum spiritu ipsius Christi, secundùm illud Joan. 6. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Et qui manducat me, & ipse vivet propter me.* Hæc autem unio propriè consistit in affectu.

Conveniunt verò inter hæc Unionum genera in eo, quòd sicut unio cum DEO per amorem in iustis solo charitatis affectu ut plurimum perficitur (licet aliquando amoris incendium eò perveniat, ut ad Unionem realem immediatam & fructivam cum DEO feliciter divina præventus gratia pertingat, ut latius ex Scripturis & Patrum sententiis in superioribus docuimus) ita etiam unio, quæ in Eucharistiae Sacramento nos Christo conjungit, frequenter fit tantùm in affectu, licet aliquando in effectu & reali connexionione defæctæ mentes ipsi Christo immediatè & reali conjunctione feliciter copulentur.

Præterea, quemadmodum ea unio, quæ est tantùm per affectum charitatis cum DEO, etiam si DEUS sit intimè præsens per suam essentiam omnibus iustis, non dicitur realis, nec naturalis unio: quia DEI præsentia non percipitur neque gustatur, sed tantùm per fidem edocemur, DEUM esse ratione suæ immensitatis in omnibus rebus intimè præsentem, ac per gratiam inhabitare in cordibus iustorum; stat tamen post partem nostram ita abscondit, ut vix nisi per effectus gratiæ cognoscatur. Ita in venerabili Eucharistiae Sacramento, quamvis Christus realiter mediis speciebus sit intimè præsens corpori & animæ dignè eum suscipientium, non tamen potest hæc dici unio realis nostri spiritus cum ipso Christo, quia ejus præsentia non gustatur, neque experimentaliter percipitur ab omnibus, qui ad illum dignè accedunt; quare tantùm est unio & conjunctio per affectum.

Præter hanc verò unionem affectus, dari existimo aliam realem & ineffabilem cum ipso Christo in hoc divino Sacramento, quæ defæctis tantùm meritibus, ac Christum ipsum ardentissimè desiderantibus evenire solet. Hæc autem felicissima unio nihil aliud est, quàm ipsius Christi præsentiae in hoc Sacramento latentis intima manifestatio,

non tam per visionem aut revelationem, quàm per amplexus dulcissimos, quibus animam ita ineffabiliter ac suavissimè adstringit, ut ipsa ejus realem præsentiam, oscula & amplexus certissimè percipiat. Erit igitur (si propriè loquamur) vitalis sensus & gustus ipsius Christi in Sacramento contractum ejus præsentia realiter percipitur, ejus bonitas & ineffabilis dulcedo in suo fonte gustatur. Et hæc est vera unio & noveria experimentalis ipsius Christi non per affectum tantùm, sed per arcanam contractum, ac unionem immediatam & realem animæ nostræ cum Christo.

Quare sicut unionem fructivam & ecstasiam animæ cum DEO esse diximus ex parte DEI illapsam & manifestationem quamdam, quo DEUS animæ nostræ illabitur, se intimè conjungens cum intellectu in ratione summæ lucis, cum voluntate, in ratione summæ boni & summæ desiderabilis, qui illapsus appellatur deosculatio, sive amplexus DEI, aut ostensio faciei (sæpe sub ratione omnium bonitatis ex parte verò animæ esse perceptionem experimentalem omnium sensuum interiorum istius summæ objecti, nempe DEI, ad quam unionem experimentalem (ut fufius supra) sequitur transformatio sive liquefactio animæ, ad liquefactionem, ecstasiam sive defectio; ad defectioem verò, absorptio, &c.

Ita unio ista realis Christi in venerabili Sacramento, quæ purissimis & Seraphicis mentibus eum suscipientibus contingere aliquando solet, si ex parte Christi consideretur, nihil aliud est quàm illapsus sive manifestatio ipsius Christi existentis occultè in hoc Sacramento, ostendentis se mentibus purgatissimis sub ratione summæ lucis & summæ boni, ac contractum quoddam divinissimo ac ineffabili, non solum ad carnem, sed ad spiritum pertingentis; qui contractus nihil aliud est, quàm dulcissimus amplexus & deosculatio Christi, quo sponsæ sibi dilectæ osculum dulcissimum concupiscenti largitur. Ex parte verò animæ, est mutua ac reciproca unio, sive amplexus, ad quem consequitur experimentalis & dulcissima perceptio ipsius Christi, per quam spiritalis dulcedo in ipso DEO possidetur.

Hæc est illa felicissima unio realis & immediata, qua animæ ab omni labe purgata Christo Domino Servatori nostro in Eucharistiae Sacramento existenti, suavissimo & arcano vinculo conjunguntur. Præter unionem igitur charitatis & fidei, qua omnes Christum dignè suscipientes ipsi junguntur, adesse etiam aliquando, quamvis rarò, purissimis mentibus unionem aliam altioris, qua Eucharistiae Sacramento suscipientes ipsi Christo ita uniri & misceri, ut cum illo unione reali & vera unum efficiantur, non obscure tam ex Scriptura, quàm ex veteribus Patribus probari potest.

In primis Joannis 14. *In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis.* Quæ verba non solum de adventu Spiritus sancti sunt interpretanda, ut superius exposuimus; sed & de Christi Domini adventu per Eucharistiae sanctæ assumptionem intelligi propriissimè possunt, quasi dicat: In illa die, quando ego venero ad vos sub speciebus panis velatus, cognoscetis tria hæc; nempe, me esse in Patre meo, id est, me esse DEI Filium DEUM verum, ejusdem cum Patre substantiæ.

Rursum cognoscetis vos esse in me, id est, percipie-

Unio per effectum accuratius explicatur.

Confir-
mantur
per d. &
SS. Pa-
trium al-
tius.

pietis spiritum vestrum & carnem vestram meae carni ac Divinitati intime esse vestram.

Ac demum experiemini, quod ego etiam sum in vobis, id est, vobis omnino per interioram amplexum unitus, ita ut verè possit dici, quod vos, qui manducatis meam carnem, & bibitis meum sanguinem, in me maneat, & ego in vobis, quod commune est omnibus digne ad me accedentibus, sed & ulterius in illo die cognoscetis, quod ego, qui à Patre processi, maneo in vobis, & vos in me, quae quidem cognitio, quae purioribus animabus contingit, nihil aliud est quam cognitio experimentalis, & perceptio Christi realiter uniti cum ipsis: de qua unione, ut alicubi dixi, intelligenda sunt illa verba: *Rogo Pater, ut unum sint, sicut ego & tu unum sumus.*

Hæc quidem interpretatio manifestè colligitur ex sequentibus verbis, *Qui habet mandata mea, & servat ea, hic est, qui diligit me, & Pater meus diligit eum, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.* Non solum, inquit, Pater dirigit mandata mea observantes, sed & ego etiam, non ut DEUS tantum, sic enim una & eadem dilectione cum Patre diligo; sed ut homo etiam mea charitate, quam ut homo habeo, eos diligam, non tantum continentando amorem, sed novis tempore cumulando beneficiis, quibus multifariam & continuo meo affecto amicos, inter quae præcipuum illud est, quod & manifestabo eis meipsum. Quae quidem promissio cum non solum de Discipulis, sed etiam de omnibus perfectè Christum diligentibus intelligatur, non video de alia manifestatione locum hunc interpretari posse, quam de ea, qua Christus ineffabiliter in hoc Sacramento aliquando sanctissimis unitur per divinum illapsum se manifestat, ac percipiendam per unitivum amplexum se præbet.

Ex Patribus S. Hilarius lib. 8. de Trinit. hanc unionem animæ cum Christo naturalem appellat, quia realiter caro & sanguis Christi cum suscipiente unitur & conjungitur, ita ut cum ipso in susceptione illius Sacramenti non solum consenta charitateque, sed re etiam vera unum simus cum ipso.

S. Cyrillus lib. 10 in Joan. cap. 13. multa in hujus sententiæ confirmationem adducit, cujus tantum aliquot verba recitabo, omisiss multis aliis ad rem hanc pertinentibus. *Qui manducat, inquit, meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo.* Unde considerandum est, non habitudine solum, quæ per charitatem intelligitur, Christum in nobis esse, verum & participatione naturali: nam quem admodum si quis igne liquefactam ceram alij cera similiter liquefacta ita miscuerit, ut unum quid ex utriusque factum videatur, sic communicatione Corporis & Sanguinis Christi ipse in nobis est, & nos in ipso. Vide qualem unionem ob permanentiam nostram in Christo & Christi in nobis exponat.

S. Joannes Chryostomus Homil. 45. in Joan. Ut autem non solum per dilectionem, sed etiam re ipsa in illam carnem convertamur, per cibum id efficitur, quem nobis largitus est: cum enim suum in nos avorem indicare vellet, per corpus suum se nobis commiscuit, & in unum nobiscum redegit, hoc enim amantium maximum est.

Simile est quod S. Ambrosius Sermon. 90. de sancta Agneta refert dixisse eam, cum jam motitura Christi Corpus accepisset. Nunc, inquit, Corpus Domini mei corpori meo associatum est, & Sanguis illius ornavit genas meas.

S. Gregorius Nyssenus Homil. 8. in Ecclesiastem: *Propter id nobis seipsum comedendum proponit ut qui semper est, ut cum ipsum in nobis ipsis accepimus, illud sciamus quod ille est.*

Hæc & similia alia apud antiquos Patres passim repetita invenies, quibus unionem realem & naturalem, non solum quæ per affectam charitatis fit, sed & eam, quæ reali & consummata unionem non solum affectu, sed effecta perficitur, manifestè docent. Quorum quidem sententia licet difficilis & falsa videatur, si ad omnes dignè Christum in Eucharistia fumentes referatur (constat enim non omnes percipere hanc realem cum Christo unionem sive manifestationem.) Verissima verò apparet, si tantum ad eos, qui defæcatis mentibus angelicâ puritate præstantes Christum in venerabili hoc Sacramento absconditum recipiunt, quibus Christus ipse manifestatur; eisque ineffabili modo unitus ab ipsis suavissimè percipitur & degustatur, ut sequenti capite latius exponemus.

CAPUT XXVIII.

Plurimis Patrum testimoniis hæc divina anima cum Christo in venerabili Eucharistia Sacramento unio confirmatur.

Non desunt etiam quamplurima aliorum sanctorum Patrum testimonia, qui plenius ac clarius hanc realem animæ cum Christo unionem explicaverunt.

De hac unione expressè loquitur S. Thomas Opuscul. 60. Grad. 7. & 8. amoris divini, dum ita inquit: *Cum senseris tactu, qui cognoscit de proximo, & in conjunctione maxima, labia illa JESU, labia illa distillantia myrrham primam, vel non myrrham, sed mellis stillam primam, polluta olim anima tua bibia non abominari, sed mirabiliter ipsis imprimi, ineffabiliter osculari quasi oblata innoxio, Exploratos estis, oblata comminationis, Per salutem Pharao non exibitis. Deinde & quasi oblata jussionis, non judicem, vel magnum pratendere metuendum, sed sponsum amantem tenerimè & teneriter reamandum.* Post quæ, inquit, *ausi sunt loqui ad eum, sic audet illa, qua loquitur: Osculetur me osculo oris sui.* Hæc D. Thomas: Quibus verbis alludit ad Historiam Joseph Gen. 55. Quando post minas & terrores fratribus se manifestans, eos suavissimè est amplexatus.

Et infra idem D. Thomas: In præcedentibus ergo gradibus anima amat & amatur, quarit & quaritur, vocat & vocatur: in hoc autem gradu, quodam miro & inaccessibili modo rapit & rapitur, tenet & tenetur, stringit & stringitur, & una uni per amoris copulam sociatur.

Dionys. Amor est copula amantis cum amato. Et post pauca: *Nec talis copula hæc, sed omnem artem & facultatem transcendens, copulat animam DEO, creaturam Creatori, finitum infinito, semper congruè semper verè, semper bonè.* Hoc igitur est adstringere.

S. Macarius Homil. 4. præclare de hæc reali & arcana cum Christo in Sacramento unione differat, dicens: *Permiscetur & apprehendit sanctus animas sibi pergratas atque fideles, sicque spiritus unus cum illis, ut Paulus eloquitur, atque, ut ita dicam, anima evadit in animam, & substantia in substantiam, quod possit anima in novitate vivere, vitamque immortalem*

Confite-
mur
per dicta
SS. Pa-
trum af-
feris.

relationem, quibus animam in-
ngit, ut ipsa eju
implexat certitudi-
è loquatur) vitali
in Sacramento co-
divinissimum con-
percipitur, eju bo-
suo fonte gustare
experimentalit
ran-um, sed per
em immediatam &
Christo.
viam & eucharistiam
ex parte DEI illa
indam, quo DEUS
de conjugentia con-
suetudine voluntate
mi delectabilis, qui
o, sive amplexu
e sub ratione comit
perceptionem ve-
rum intermoros
Et, ad quem unio-
nis super) sequitur
animæ, ad hunc
s ad defectuam
venerabili Sacra-
mentis moribus
aliquando solet, si
ibi aliud est quàm
Christi unitatis
tendens se mem-
summe luci &
tam divinissimo re-
n, sed ad spiritum
il aliud est, quàm
laro Christi, quo
dulcissimum con-
rò animæ, est mo-
exus, ad quam
dulcissima perc-
it ualis delecto in
realis & imme-
purgatæ Christo
charistia Sacra-
arcano vinculo
igitur charitatis
ignè suscipientes
ando, quamvis
nem aliam alio-
tum suscipientes
e cum illo unio-
ne, non obliu-
eribus Patribus
e vos cognoscit,
nus, & ego in
ventu Spiritus
is exposuimus,
per Eucharis-
i propriissimè
ndo ego vene-
us, cognoscetis
meo, id est, me
ejuudem cum
ne, id est, perci-
pie.

Thom. Aquinas
Opera Spiritus
S. II
1011
26

talem sentire, & participare eterna gloria. Ita nempe anima, qua DEO digna est, & illi per placet.

Educatia: Quo pacto ars infigitur & inerrabilis multiformis sapientia DEI creavit ex his, qua non erant, tam illa qua crassiora sunt, quam subtiliora & simpliciora corpora subsistere fecit voluntate sua. Quando magis ipse, qui est ut libet benignitate inducibili & bonitate incomprehensa dicitur, se transmutat & demittit, atque similem animarum sanctarum & fidelium seipsum reddit, assumpto (quoad fieri potest) corpore, ut perspiciatur ab illis, qui alioquin invisibiles esse & palpetur, qui secundum naturam subtilitatis sua palpari non potest, & ita gustens suavitatem ipsius, & dulcedine lucis arcana oblectationis experientia ipsa fruatur.

Et post pauca: Perfecilia sunt ei omnia, qui se in quavis transmutat in gratiam fidelium & eo dignarum animarum, modo quis det operam, ut amicus & pergratus illi fiat: qui quidem experientia ipsa & sensu percipit celestia bona, & delicias inenarrabiles, divitiasque divinitatis vere immensas: qua quidem omnia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt: sicut Spiritus Domini in requietem, exultationem, delicias & vitam aeternam animarum dignatur: seipsum enim format Dominus in esiam, sicut scriptum est in Evangelio: Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum; ut inenarrabili modo tranquillet & implet animam letitia spirituali: ait enim, Ego sum panis vivus. Itidem transformatur se in potum celestium portionis sicut dicit: Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, fiat in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Et omnes, ait, eundem potum spiritalem bibent.

Et iterum: igitur unicuique sanctorum visus est DEUS, quem admodum ei libuit, nempe ad salutem & requietem, & ut illos ad cognitionem DEI perduceret. Nam omnia qua vult, sunt ei perfecilia; & quando illi videtur, seipsum demittendo incorporat & transformatur, conspicuum se exhibens diligentibus illum in gloria luminis inaccessis, pro multa & inenarrabili dilectione apprensus his, qui digni sunt, secundum ipsius virtutem. Hactenus magnus ille Monachorum Pater MACARIUS, qui praecedenti sententia praeclearè loquitur de unione cum Christo, in quantum Christus in Sacramento est celestis animarum cibus.

Divus quoque Bonaventura l. in. 6. aetern. dist. 6. uberius docet qua ratione Christus experimentaliter perceptionem in hoc Sacramento a veris amatoribus per univium amplexum attingatur & tenetur. *Quarid, inquit, est DEUS panis sacramentalis. Cum sit summa attingentia, quia ipsa se dat in cibum, & manet in cibato, & cibus in eo, ut dicitur Jo. an. 6. & hoc in maxima charitate, ubi sit verissima attingentia anima & DEI spiritualis. Sed notandum quod Hugo in lib. de Arca Noe. dicit sic: Ad Deum attingere, est semper per desiderium eum querere, & per cognitionem invenire, & per gustum tangere. Ex quo patet: quod attingentia ista habet quosdam gradus, per quos DEUS acceditur, & invenitur, & attingitur; non accessu locali, nec tactu corporali, sed similitudine spirituali acceditur ad DEUM, & dissimilitudine a DEO receditur, ut dicit Augustinus lib. 6. de Trinit.*